
Cod. Determ: DTZY64668 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2195/2022

pubblicata il 15/12/2022 Reg. del Settore n. 306 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Ing. Marco Maria Granata - "Accordo quadro per interventi di adeguamento
e  messa  in  sicurezza  della  rete  stradale  della  Città  di  Cosenza"
Progettazione,  direzione  dei  lavori,  RS  progettazione  esecuzione
dell'intervento.  TD MEPA 1664152  -  CIG:  Z8031BF715 -  codice univoco
WXPWVD - Liquidazione fattura



Cod. Determ: DTZY64668 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2195/2022

pubblicata il 15/12/2022 Reg. del Settore n. 306 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Ing. Marco Maria Granata - "Accordo quadro per interventi di adeguamento e messa

in  sicurezza  della  rete  stradale  della  Città  di  Cosenza"  Progettazione,  direzione  dei
lavori,  RS  progettazione  esecuzione  dell'intervento.  TD  MEPA  1664152   -  CIG:
Z8031BF715 - codice univoco WXPWVD - Liquidazione fattura

Il Direttore di Settore

Premesso

che la legge 30 dicembre 2018, n. 145, (Legge di bilancio 2019), all’art. 1, comma 134, ha disposto che “al

fine di favorire gli investimenti, per il periodo 2021-2034,  sono assegnati alle Regioni a statuto ordinario

contributi per investimenti per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici e

del  territorio,  nonchè  per  interventi  di  viabilità  e  per  la  messa  in  sicurezza  e  lo  sviluppo  di  sistemi  di

trasporto pubblico anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale, per la rigenerazione urbana

e la riconversione energetica verso fonti rinnovabili, per le infrastrutture sociali e le bonifiche ambientali

dei siti inquinati, nel limite complessivo di 135 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021 e 2022, di 335

milioni  di  euro  per  ciascuno degli  anni  dal  2023  al  2025,  di  470  milioni  di  euro  per  l'anno 2026,  di  515

milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2027 al 2032, di 560 milioni di euro per l'anno 2033 e di 200

milioni di euro per l'anno 2034; 

che  con  deliberazione  n.  439  della  seduta  del  30  novembre  2020,  recante  “Legge  30.12.2018,  n.  145

recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio

2019-2021,  Programmazione  annualità  2021-2022  e  atto  di  indirizzo  per  le  annualità  successive”,  la

Giunta Regionale della Calabria ha disposto l'approvazione di  programmi di  finanziamento ai  Comuni  in

applicazione della citata legge 145 del 2018; 

che  la  citata  deliberazione  di  Giunta  Regionale,  in  particolare,  ha  disposto  a  favore  del  Comune  di

Cosenza, il riconoscimento di euro 150.000,00 per l'anno 2021 e di euro 150.000,00 per l'anno 2022, “per

opere di messa in sicurezza di strade, ponti,  viadotti  e per interventi  sulla viabilità e sui  trasporti  anche

con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale”; 

che  la  l’Amministrazione  comunale  con  Deliberazione  n.  119  del  14.9.2022  ha  approvato  il  “Progetto

Accordo  quadro  per  interventi  di  adeguamento  e  messa  in  sicurezza  della  rete  stradale  della  Città  di

Cosenza - atti connessi”; 



Cod. Determ: DTZY64668 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Evidenziato 

che l'Amministrazione comunale ha inteso programmare interventi di adeguamento e messa in sicurezza

della rete stradale della Città di Cosenza; 

che  per  gli   interventi  in  argomento,  giusta  DD  1052/2021  del  15.7.2021  e  DD  di  rettifica   parziale

1158/2021,  per  il servizio di progettazione, direzione dei lavori, RS progettazione esecuzione, l’incarico 

è  stato  affidato  al  professionista  Ing.  Marco  Maria  Granata,  Via  Roma,  20  –  87058  Spezzano  della  Sila

(CS),  C.F.  GRNMCM89S26D086J  –  PEC:  marcomaria.granata.1989@ingpec.eu  (TD  MEPA  1664152)  

impegnando   un  importo  complessivo  di  €  38.970,74   e,  per  l’esercizio  finanziario  di  esigibiità  2021  €

8.402,78 a titolo di onorario comprensivo di contributi previdenziali  4% - CIG: Z8031BF715;

Preso atto della documentazione amministrativa e progettuale  attestante lo stato  dei lavori;

Evidenziato 

che il Professionista, alla data 20 Ottobre 2021 ha emesso Fattura n. 12/21 per complessivi € 8.402,78; 

che la Fattura n. 12/21 del 20.10.2021 è positivamente attestata dal report 5997155975;

che la somma in argomento trova copertura finanziaria sul cap. 10010/1 IM 724 per come alle DD sopra

dette;

che il Certificato di Regolarità Contributiva (Inarcassa) relativo al professionista ing. Marco Maria Granata

con  sede  in  Via  Roma  n.  20,  Spezzano  della  Sila  (CS),  87058,  P.  IVA  03525330787,  pec:

marcomaria.granata.1989@ingpec.eu risulta  regolare;

Vista  la  D.G.C.  n.  119/2022  del  14.9.2022  di  “Approvazione  progetto  Accordo  quadro  per  interventi  di

adeguamento e messa in sicurezza della rete stradale della Città di Cosenza - atti connessi”;

Evidenziato  che  per  mero  errore  materiale  l'impegno di  spesa  724/2021,  necessario  alla  liquidazione  e

relativo alla prestazione resa nell'esercizio 2021, a seguito dell'approvazione del bilancio di previsione  è

stato reimputato, tramite  riaccertamento dei residui, nell'esercizio finanziario 2022 (IM 724/2022);

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTZY64668 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

1.di considerare la premessa narrativa  integralmente richiamata perchè parte  sostanziale del presente

atto;

2.di  richiamare  quanto  evidenziato:  "che  per  mero  errore  materiale  l'impegno  di  spesa  724/2021,

necessario  alla  liquidazione  e  relativo  alla  prestazione  resa  nell'esercizio  2021,  a  seguito

dell'approvazione del  bilancio di  previsione  è  stato  reimputato,  tramite   riaccertamento dei  residui,

nell'esercizio finanziario 2022 (IM 724/2022)";

3.di  liquidare  le  competenze  professionali   all’Ing.  Marco  Maria  Granata  con  sede  in  Via  Roma  n.  20,

Spezzano della Sila (CS), 87058, P. IVA 03525330787,  pec: marcomaria.granata.1989@ingpec.eu, per

un importo  complessivo  di  €  8.402,78,  a  mezzo  bonifico  sul  codice  IBAN indicato dal  professionista

nella dichiarazione resa ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari per come alla  fattura  n°12/21 del

20.10.2021  giusta DD di impegno 1052/2021 e DD di rettifica 1158/2021 impegnati sul cap. 10010/1

IM 724;

4.di inviare copia del presente atto, al 13° Settore Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio, per i

provvedimenti consequenziali;

5.di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi dell'art.

32 della legge 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Attestazioe Report FT 5997155975
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione C/C dedicato - tracciabilità flussi finanziari
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione requisiti ex art 80 Dlgs 50/2016
4 - File PDF NON PUBBLICATO - FPA 12/2021
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Inarcassa
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta TD 1664152
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Stipula TD 1664152

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/11/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 15/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


